MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS

A VIRÁLIS TRANSZKRIPTOM REJTETT KOMPLEXITÁSA
- INTEGRATÍV GENOMIKAI MEGKÖZELÍTÉSEK –

TOMBÁCZ DÓRA

SZEGEDI TUDOMÁNYEGYETEM
SZENT-GYÖRGYI ALBERT ORVOSTUDOMÁNYI KAR

ORVOSI BIOLÓGIAI INTÉZET

SZEGED, 2024

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

2

1 Rövidítések jegyzéke 9

2 Előszó 12

3 Bevezetés 13

3.1 A vírusok 13

A vírusok jelentősége 13

A vírusok rendszertana 13

A transzkripció és a replikáció szabályozása 15

A transzkripció szabályozása 15

A DNS replikáció szabályozása 16

Az RNS-ek szerepe a replikáció szabályozásában 17

Herpeszvírusok 18

Humánpatogén alfaherpeszvírusok 19

Humánpatogén betaherpeszvírusok 19

Humánpatogén gammaherpeszvírusok 20

Állati alfaherpeszvírusok 20

Varidnaviriák 21

A Nucleocytoviricota: nukleo-citoplazmatikus nagy DNS-vírusok (NCLDV) 21

A bakulovírusok 22

A cirkovírusok 23

Ribovírusok 23

Orthornavirae -> Negarnoviricoták 24

Orthornavirae -> Kitrinoviricoták 25

Orthornavirae -> Pisuviricoták 26

Pararnavirae -> Artverviricoták 28

3.2 A szekvenálás forradalma 28

Az Illumina technológia elve 30

A PacBio technológia elve 31

A nanopóruson alapuló szekvenálás elve 32

A Loop-Seq technológia elve 33

A hosszú-readek szerepe a transzkriptomikában 34

3.3 Vírus transzkriptomok analízise az LRS-alapú kutatásaink előtt 35

4 Célkitűzések 36

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

3

5 Módszerek 37

5.1 Felhasznált vírusok, alkalmazott sejtvonalak 38

5.2 Vírusfertőzés menete, időzítéses kísérletek 39

PRV Kaplan törzs 39

További PRV törzsek 40

Egyéb herpeszvírusok 40

További nagy, DNS genomú vírusok 41

RNS vírusok 42

5.3 A fehérjeszintézis gátlása 43

5.4 PRV virion és vírus DNS izolálás 43

5.5 RNS izolálás 43

PoliA szelekció / az RNS-ek 3' végének azonosítása 43

Ribodepléció / a teljes RNS frakció elemzése 43

Terminátor kezelés / az RNS-ek 5' végének azonosítása 43

Az RNS minták tárolása 44

5.6 Genomikai módszerek 44

Szekvenálás / könyvtárkészítés 44

Genom szekvenálás 44

Rövid-read RNS szekvenálás 44

Hosszú-read RNS szekvenálás 45

a. PacBio transzkriptom szekvenálás RSII és Sequel platformokon 45

i. nem amplifikált/ izoforma szekvenálás (IsoSeq) 45

ii. amplifikált IsoSeq 46

b. ONT transzkriptom szekvenálás MinION és Mk1C készülékekkel 46

i. amplifikált cDNS szekvenálás 46

ii. direkt cDNS (dcDNS) szekvenálás 47

iii. direkt RNS (dRNS) szekvenálás 47

iv. Cap-szelekció módosított könyvtárkészítéssel 47

v. Cap-szelekció Terminátor-kezeléssel 48

Szintetikus hosszú-read szekvenálás 48

Biszulfit konverzió 48

A könyvtárak tisztítása 48

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

4

A nukleinsavak minőségi és mennyiségi ellenőrzése 49

A könyvtárak méretszelektálása 49

Manuális gélizolálás 49

BluePippin™ méretszelekció 49

5.7 Bioinformatika 50

Genom összeállítás és annotáció 50

A transzkriptom analízishez használt legfontosabb programok 51

PacBio RSII és Sequel transzkriptom szekvenálás 51

ONT transzkriptom szekvenálás 51

Illumina RNA-Seq 52

Illumina CAGE-Seq 52

Illumina LoopSeq 52

Vizualizáció 52

A transzkript izoformák funkcionális elemzése 53

Statikus transzkriptom analízis 53

Térképezés és adatelemzés 53

Dinamikus transzkriptom analízis 55

A Pseudorabies vírus (PRV) gének kinetikai besorolása PacBio RSII-vel 55

A Vakcínia vírus (VACV) gének relatív expressziós szintjeinek meghatározása PacBio Sequel és ONT

MinION szekvenálás alapján 56

A Bovine alphaherpesvirus-1 (BoHV-1) gének expressziós analízise 56

A herpesz szimplex vírus-1 (HSV-1) gének expressziós analízise 56

A Vesicular stomatitis Indiana virus (VSIV) sejtspecifikus, dinamikus transzkriptom elemzése 57

RNS módosulások analízise 57

Vírusfertőzés a gazdagének expressziójára gyakorolt hatásának analízise 57

BoHV-1 – B. taurus sejtvonal 57

VACV - C. sabaeus sejtvonal 58

5.8 Kvantitatív real-time PCR 58

5.9 Northern blot 59

Hagyományos Northern blot 59

Mikro RNS (miRNS) Northern blot 60

5.10 Mikroszkópos technikák 60

5.11 Géntechnológiai megközelítések 61

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

5

Mutáns vírusok előállítása 61

PRV ul41Δ 61

PRV ep0Δ 61

PRV ul54Δ 62

5.12 Engedélyek 62

6 Eredmények 63

6.1 Technológiai újítások: „wetlab”, bioinformatika 63

Új technológiai megközelítések 63

Transzkript annotálás 63

Dinamikus transzkriptom vizsgálata 64

Bioinformatika 65

Génkiütött vírusok transzkriptomának analízise RT2-PCR-rel 65

6.2 Vírus genomok annotálása: DNS és RNS szekvenciákból 65

Pseudorabies vírus (PRV) 65

PRV Kaplan törzs 65

PRV MdBio törzs 66

PRV ul54Δ 66

Porcine circovirus 1 (PCV-1) 67

Porcine Endogenous Retrovirus (PERV) 67

Vaccinia vírus (VACV) 67

SARS-CoV-2 67

6.3 Vírus transzkriptomok 69

Read-hosszak 69

A virális transzkriptom rejtett komplexitása 72

PRV 72

Egyéb herpeszvírusok 73

Egyéb vírusok 77

Ami a strukturális komplexitás mögött rejlik 79

Új kódoló gének, emRNS-ek 80

a. PRV ul36.5 80

b. A HSV emRNS-ek 81

c. Beágyazott gének a bakulovírus genomban 82

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

6

Nem-kódoló RNS-ek 82

a. Intergenikus transzkriptek 83

b. Beágyazott, nem kódoló RNS-ek 83

c. Antiszensz transzkriptek 83

Read-through RNS-ek 84

RNS izoformák 84

a. Transzkripciós start hely (TSS) variánsok 84

b. Transzkripciós stop (TES) variánsok 85

c. Splice variánsok 86

Transzkripciós átfedés hálózatok 90

a. Parallel (tandem) átfedések 90

b. Konvergens átfedések 90

c. Divergens átfedések 91

d. Átfedések a távoli gének között 92

Funkció a strukturális komplexitás mögött 92

raRNS-ek: transzkriptek a replikációs origók közelében 93

a. Alfaherpeszvírusok—OriS 93

b. Alfaherpeszvírusok—OriL 95

c. Bétaherpeszvírusok 97

d. Gammaherpeszvírusok 97

raRNS-ek: a transzkripciót szabályozó gének RNS izoformái 97

A transzkripciót szabályozó gének közelébe térképeződő ncRNS-ek 98

A DNS replikációban részt vevő gének átfedései 98

A TSS-ek meghatározása 98

Dinamikus transzkriptom: a génexpresszió időbeli változásainak elemzése 99

A dinamikus PRV transzkriptom 99

A HSV-1 gének kinetikai analízise 101

A BoHV-1 összgenom-szintű génexpressziós változásainak vizsgálata 103

A vírusgén domének időfüggő kifejeződése 105

A VACV dinamikus transzkriptoma 107


[…]


Oltalmi formák 0 --- 0 0

Alkotás 0 --- 0 0

Ismeretterjesztő művek 0 --- --- ---

Folyóiratcikk 0 0 0

Könyvek --- 0 0 0

További ismeretterjesztő művek --- 0 0 0

Közérdekű vagy nem besorolt művek6 0 --- 0 0

További közlemények7 0 0 0

Egyéb szerzőség8 0 --- 0 0

Idézők szerkesztett művekre --- --- 0 0

Idézők disszertációban, egyéb típusban --- --- 135 186

Összes közlemény és összes idézőik 100 --- 820 1411
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14 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Hálával tartozom Prof. Dr. Boldogkői Zsoltnak, az SZTE SZAOK OBI tanszékvezető egyetemi

tanárának, aki PhD hallgató koromtól, témavezetőként megismertette velem a vírusok molekuláris

világát. Köszönöm a bizalmat, hogy doktori fokozatszerzésemet követően közvetlen munkatársa

lehettem, az elmúlt 18 évben nyújtott inspiráló tudományos közeget, a sok kiváló javaslatot, s az

ötleteim megvalósításában, helyes irányba terelésében nyújtott segítségét. A támogatást mind

szakmailag, mind emberileg. Naponta példát mutat hihetetlen munkatempójával, s mindezt

baráti, s általában „laza” hangulatban, melyért külön hálás vagyok.

Köszönet illeti Prof. Dr. Michael Snydert a Stanford Egyetem (Stanford, CA, USA) Genetika Tanszék

vezető professzorát, akinek révén elsajátíthattam a hosszú-read szekvenálás módszerét, akinél a

PacBio kísérleteket és az Illumina szekvenálások egy részét elvégezhettem. Köszönet illeti azért is,

mert az extrém elfoglaltsága ellenére gyakran biztosított számomra is szakmai, ugyanakkor

közvetlen hangulatú beszélgetést, s lehetőséget adott a legtöbb ötletünk, így a vírusokkal

kapcsolatos kutatásaink mellett a humán genomikai projektjeink kivitelezéséhez is. Köszönet illeti

Dr. Alexander Urbant (Stanford Egyetem) és Dr. Hagen Tilgnert (Cornell Egyetem, New York, NY),

akiknél kollaborációs partnerként dolgozhattam. Köszönet a Snyder-, Urban- és Tilgner-laborok

(ahol két évet tölthettem vendégkutatóként) munkatársainak, (elsősorban Dr. Donald Sharon, Dr.

Brian Piening, Dr. Shinichi Takahashi, Dr. Julien Jarroux, Yi ’Francis’ He) akik a legújabb genomikai

technikák elsajátításában és a felmerülő logisztikai problémák megoldásában segítettek.

Projektjeinkhez további kollaborációs partnerek is hozzájárultak, ezúton köszönöm nekik: Prof. Dr.

Palkovits Miklós (Semmelweis Egyetem), Prof. Dr. Jakab Ferenc és Dr. Kemenesi Gábor (PTE), Dr.

Zádori Zoltán (ÁTKI), Dr. Dénes Béla (NÉBIH), Dr. Maróti Zoltán és Dr. Kalmár Tibor (SZTE SZAOK

Gyermekgyógyászati Klinika), Dr. Megyeri Klára (SZTE SZAOK Mikrobiológiai Intézet), Prof. Dr.

Dékány Imre (SZTE TTIK Fizikai Kémiai és Anyagtudományi Intézet), Prof. Dr. Varró András (SZTE

SZAOK Farmakológiai és Farmakoterápiás Intézet), Prof. Dr. Roska Botond (FMI/IOB Bázel, Svájc),

Dr. Florencia Meyer (Mississippi State University), Dr. Zsolt Toth (University of Florida).

Hálás köszönettel tartozom a közvetlen jelenlegi (Dr. Csabai Zsolt, Dr. Kakuk Balázs, Dr. Prazsák

István, Dr. Torma Gábor, Dörmő Ákos, Gulyás Gábor) és egykori (Dr. Balázs Zsolt, Dr. Moldován

Norbert, Dr. Oláh Péter, Dr. Tóth Judit) munkatársaimnak, PhD hallgatóinknak a sokéves, kitűnő

munkájukért, mely alapvető jelentőségű volt a dolgozatban bemutatott eredmények eléréséhez.

Köszönöm az SZTE SZAOK OBI 3G és az MTA-SZTE Lendület GeMiNI Csoportok mindenkori

munkatársainak (Dr. Fülöp Ádám, Dr. Kiss András, Dr. Ördög Balázs, Dr. Póka Nándor, Dr. Szűcs

Attila, Dr. Takács Irma, Csányi Viktor, Dani Virág, Harangozó Ákos, Henkrich Miksa, Járay Tamás,

Mizik Máté, Nagy G. Ármin, Petrovszki Pál, Dr. Islam Almsarrhad, Md Asaduzzaman, Ahmed

Taifi), hogy hozzátettek egy-egy szeletet az elért eredményeinkhez. Köszönet minden kollégámnak

a barátságos atmoszféráért. Külön köszönöm Jász Anikónak a rengeteg adminisztratív teendő

elvégzésében nyújtott segítségét, Magyarné Papdi Csillának a labortechnikai segítséget és a sok

nevetést, Bíbor Bettynek a ’mindennapos’, míg Prof. Dr. Duda Ernőnek a szakmai diskurzusokat.

Köszönet illeti szüleimet és öcsémet, akik első pillanattól kezdve támogattak a hatéves koromban

megfogalmazott célom ’biológus leszek’ megvalósításában, ill. Totit és TBGt. Rengeteget segítettek

az elmúlt évtizedekben. Köszönöm A BARÁTomnak a hosszú, évtizedes támogatását az élet

minden kalandjában és kihívásában. Az ő bennem való hite is kellett ahhoz, hogy most itt álljak.
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