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VÁLASZOK DR. LAKATOS LÓRÁNT KÉRDÉSEIRE

Köszönöm Dr. Lakatos Lórántnak, hogy elvállalta disszertációm bírálatát, elismerő véleményét a
dolgozat és eredményeink jelentőségéről, valamint azt, hogy eredeti tudományos teljesítményként
értékelte és nyilvános vitára javasolta.

VÁLASZOK A BÍRÁLÓ KÉRDÉSEIRE

1. Mi a magyarázata annak, hogy Vero sejtvonalat használtak a HSV-1 és számos RNS vírus esetében
is?

A Vero sejtvonal (származása: Chlorocebus sabaeus – zöld majom – vesesejtek) az egyik legszélesebb
körben használt modell a virológiában (Ammerman és mtsai, 2008; Kiesslich és Kamen, 2020; Tatara,
2022), és több szempontból is indokolt volt a választása mind a HSV-1, mind pedig számos RNS-vírus
esetében. Az alábbi okok miatt döntöttünk emellett:

 Fenntarthatóság: A Vero sejtek könnyen tenyészthetők (Kiesslich és Kamen, 2020), stabilan
fenntarthatók, és jól reprodukálható kísérleti környezetet biztosítanak (Shen és mtsai, 2019),
így ideálisak virológiai vizsgálatokhoz. Hiányzó interferonválasz: A Vero sejtvonal I. típusú
interferon (IFN) lokusza deléciós mutáció (Emeny és Morgan, 1979) miatt nem funkcionális,
ezért az I. típusú interferon válasz hiányzik. Ez lehetővé teszi, hogy a vírusok szaporodjanak
és magas titert érjenek el és így jelentős RNS-mennyiség legyen kinyerhető, ami előnyös
sajátság a transzkriptomikai vizsgálatoknál.

 Modellként való sokoldalú alkalmazhatóság: A sejtvonal többféle DNS- és RNS-vírus (pl. HSV-
1, vakcínia vírus, SARS-CoV-2, vesicularis stomatitis vírus) vizsgálatára alkalmas (Wu és mtsai,
2004; Paillet és mtsai, 2009; Kiesslich és Kamen, 2020). Ezáltal azonos gazdasejt-háttérben
összehasonlíthatók különböző vírusok.

Összefoglalva: a Vero sejtvonal nemcsak technikailag praktikus, hanem biológiai tulajdonságai miatt is
ideális választás volt a vizsgált vírusok széles körére nézve.

2. 81. oldal, Norhtern blot - Az ábrán azonosított két PRV transzkriptumot Northern blottal. Valamint
egy kb 4000 bázis nagyságú alacsony abundanciájú transzkriptet is. Az LRS technikával sikerült-e ezt
igazolni?

A kérdéses, ~4000 bázis hosszúságú, alacsony abundanciájú transzkript valóban megjelent a korábbi
Northern blot ábrán (Tombácz és mtsai, 2016), azonban hosszú olvasású szekvenálással (LRS) nem
sikerült egyértelműen megerősítenünk a jelenlétét. Ez a publikáció a korai PacBio-kísérleteink
egyikéről szólt (ahol még csak kb. 140 000 olvasat állt rendelkezésünkre), s ez nem igazolta vissza a
Northern blottal kapott fragmenst. Mivel bizonytalanok voltunk a létezésében, így fogalmaztunk az
eredeti publikációban: „...which might indicate a putative novel transcript”, illetve: „A low-abundance
4 kbp band has also been detected by using two non-overlapping probes, which might indicate the
presence of a middle-sized truncated UL36 transcript. However, we have not obtained PacBio reads of
this size therefore further investigations are needed to confirm the existence of the putative RNA
molecule”.

A későbbi több millió olvasatos ONT szekvenálásainkban sem jelent meg megbízható módon ez a
transzkript, illetve a CAGE-Seq adataink sem mutatnak egyértelmű TSS-aktivációt ebben a pozícióban.
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Egy TSS expressziót ábrázoló képen mutatom be (1. ábra), hogy, míg az ul36.5 transzkript jelenlétét
egy igen magas csúcs igazolja, addig a 4000 bp-os jelet adó feltételezett transzkript jeleit nem látjuk.

Összefoglalásként: bár a Northern blot jelezte egy alacsony szintű, ~4 kb hosszúságú transzkript
jelenlétét, azonban sem a LRS-adataink, sem a CAGE-seq nem erősítették meg, ezért ezt az átiratot
nem is vettük fel a hivatalos PRV transzkriptom-annotációba.

1. ábra A PRV UL36 gén régióját ábrázoló grafikon. A kék nyílak az UL36 és UL36.5 gént jelölik. A nyíl iránya megfelel a transzkripció
irányának. Az alsó panelek az időfüggő transzkripciós aktivitást mutatják az UL36 régióban 1, 2, 4, 6, 8 és 12 órával a fertőzés után. A
grafikonokon a fekete csúcsok a transzkripciós starthelyeket (TSS) jelölik. A legdominánsabb csúcs az UL36.5 transzkript kezdőpontjának felel
meg. Megfigyelhető, hogy az ul36.5 transzkript kezdőpontja már 1 órás időpontban is detektálható, és folyamatosan jelen van egészen 12
óráig, jelezve, hogy a génexpresszió korán elindul és magas szinten fennmarad a fertőzés későbbi fázisaiban is

3. A gliasejtekben vajon miért szaporodik jobban a VSIV, annak ellenére, hogy a Vero sejtben számos
citokint kódoló gén deletált?

A jelen vizsgálatunk kifejezetten a génexpressziót célozta, nem a vírus produktív szaporodását.
Vizsgálatainkban a Vero és a T98G (humán glioblastoma eredetű, asztroglia-jellegű) sejtvonalakat
használtuk (Baez és mtsai, 2017), mivel ezek széles körben elfogadott modellek a vírusok sejttípus- és
gazdafüggő replikációs mechanizmusainak tanulmányozására. A Vero sejtvonal klasszikus virológiai
modell, különösen azért, mert hiányzik belőle a típus I interferon termelés, így lehetőséget ad
interferonfüggetlen sejtválaszok nélküli vírusreplikáció vizsgálatára. A T98G sejtvonal ezzel szemben
egy tumorsejtmodell (Stein, 1979), amely megőrzi a glia sejtek számos funkcionális jellemzőjét, és
alkalmas neurotróp vírusok, így a VSIV tanulmányozására. Valóban azt találtuk, hogy a VSIV replikációja
lényegesen hatékonyabb volt a T98G gliasejtekben.

A jelenség hátterében több tényező állhat:

 A Vero sejtek interferonhiánya nem jelent automatikus előnyt: Míg az antivirális válasz
hiánya kedvező lehet a vírus számára, ez nem kompenzálja azt, ha egy sejtben általánosan
alacsony a transzkripciós és transzlációs kapacitás, vagy hiányoznak a vírusspecifikus
kofaktorok. A Vero sejtek például kevesebb olyan komponenst biztosíthatnak, amelyek a VSIV
RNS-polimeráz működéséhez vagy a vírusfehérjék szintéziséhez szükségesek.

 A VSIV saját immunelkerülő stratégiái: A vírus M (matrix) fehérjéje globális transzkripciógátló
hatással bír (Clinton és mtsai, 1978; Yuan és mtsai, 2001), illetve blokkolja a gazdasejt mRNS-
einek kijutását is a citoplazmába (van Kobbe és mtsai, 2001), így interferonkompetens
sejtekben is hatékonyan elnyomja a védekező válaszokat. Ez azt jelenti, hogy a Vero sejtek
„előnye” (az interferonhiány) a VSIV esetében nem feltétlenül jelent számottevő többletet.

Összefoglalva: A T98G sejtvonal kiválasztása részben a VSIV neurotróp jellegéhez illeszkedik. A
replikáció hatékonysága nem csupán az interferonhiányos környezet determinálja. A két sejtvonal
összehasonlítása éppen ezért volt különösen informatív. A két sejttípus használata lehetővé tette
annak feltárását is, hogy a vírus sejttípus-függő módon szabályozza saját transzkripciós és replikációs
programját.
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4. A VSIV hatására a DEG-eket tekintve glia és Vero sejtekben nagy volt a különbség. Adódhat-e
abból, hogy a citokinhiányos Vero sejtvonalban nem emelkedett meg a citokin-indukálható gének
expressziója?

Igen, a glia- és Vero-sejtekben megfigyelt differenciál expressziós mintázat különbségének egyik fő oka
éppen ez: a Vero sejtvonal genomjából hiányzik az IFN lokusz és több, a típus I interferon-válaszhoz
kapcsolódó komponens (Desmyter és mtsai, 1968; Osada és mtsai, 2014). Emiatt ezek a sejtek nem
képesek klasszikus antivirális választ kialakítani. A vírusfertőzés során így nem aktiválódnak az
interferon-stimulált gének, sem más, citokin-indukálható gének, ami jelentősen csökkenti a fertőzésre
adott transzkripciós választ, és a DEG-ek számát és típusát is befolyásolja.

A glia sejtek ezzel szemben rendelkeznek ép interferon-jelátviteli (Das és mtsai, 2009) és patogén-
érzékelő rendszerekkel (pl. RIG-I, MDA5, Zheng és mtsai, 2018), így a VSIV-fertőzés erőteljes antivirális
génexpressziós választ vált ki. Ez nemcsak nagyobb számú DEG-et eredményez, hanem kvalitatív
eltéréseket is hoz létre a két sejttípus válaszában. A megfigyelt különbségek tehát visszavezethetők a
Vero sejtek genetikai defektusaira, és megerősítik a sejtvonal-specifikus vírus–gazda interakciók
jelentőségét.

5. Mi lehet a szerepe a Vakcínia vírus kaotikus régiójának a vírus működésében?

A vakcínia vírus ún. „kaotikus régiói” olyan genomszakaszok, ahol rendkívüli mértékű transzkripciós
aktivitás figyelhető meg, jellemzően a vírusreplikáció késői szakaszában. Vizsgálataink során (Tombácz
és mtsai, 2020) azt találtuk, hogy ezekben a régiókban szinte minden genompozícióból indul és
terminálódik is a transzkripció, ahelyett, hogy néhány jól körülhatárolt TSS-hez és TES-hez
kötődnének. Ez a kiterjedt, rendkívül pervazív transzkripció azt eredményezi, hogy az egyes
leolvasások ritkán esnek egybe, a transzkriptek kezdő- és végpontjai szinte folyamatosan eltolódnak,
így nagyon kevés fix TSS és TES figyelhető meg.

Ezek a kaotikus régiók a vakcínia vírus genom középső szakaszán helyezkednek el, főként intermedier
és késői (late) géneket tartalmaznak. E gének közül sok membránfehérjéket, morfogenezisben részt
vevő fehérjéket, valamint belépéshez és korai transzkripcióhoz szükséges faktorokat kódol. A
„kaotikusság” tehát időfüggő jelenség, amely jellemzően a fertőzés késői fázisában válik dominánssá,
valószínűleg a transzkripciós és terminációs mechanizmusok fokozatos fellazulása miatt.

A kaotikus régió biológiai jelentősége. Egyrészt, a kaotikus transzkripció növeli az expressziós
diverzitást, például alternatív TSS/TES variánsok, antiszensz és poligénes transzkriptek révén.
Másrészt, e szakaszok lehetséges szabályozó szereppel is bírhatnak, például más gének expresszióját
modulálhatják interferáló hatás révén.

Ezzel párhuzamosan a proteomikai elemzések is új aspektusokat tártak fel (Yang és Moss 2015)
riboszóma-profilozással végzett vizsgálatai alapján a vakcínia vírus genom több mint 600 új, eddig
nem jelzett transzlációs start helyet tartalmaz, köztük csonkolt ORF-eket, antiszensz szálon
elhelyezkedő ORF-eket, illetve 5′-UTR-be ágyazott upstream ORF-eket. A legtöbb ilyen kis fehérje (<65
aminosav) korábban kívül esett a klasszikus annotáció határain, mégis van közöttük olyan, amely
elengedhetetlen a vírus penetrációhoz (pl. egy mindössze 35 aminosavas protein).

A kaotikus régiók tehát nemcsak az RNS-átírás, hanem a fehérjeszintézis szintjén is hozzájárulnak a
vírus funkcionális komplexitásához, és valószínű, hogy közülük több kis ORF regulációs vagy
strukturális szerepet tölt be. Evolúciós szempontból ezek a régiók a poxvírusok genetikai plaszticitását
is szolgálhatják: segíthetnek új gének kipróbálásában, esetleg horizontálisan szerzett szekvenciák
expressziójában, és hozzájárulhatnak a gazdaspektrum vagy a patogenitás módosulásához.

A vizsgálatok azt is kimutatták, hogy az egyes gének gyakran intermedier és késői promóter elemeket
egyaránt tartalmaznak (Yang és mtsai, 2011), ami tovább növeli a transzkripciós komplexitást.
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Összefoglalásként:
A vakcínia vírus kaotikus régiói a kódoló kapacitás és expressziós rugalmasság központi elemei. A
szabályozatlan transzkripció és az ebből fakadó fehérje-diverzitás evolúciós előnyt jelenthet a vírus
számára.

Bízom benne, hogy a bíráló a válaszaimat megfelelőnek találja és elfogadja.

Szeged, 2025. május 30.

Tombácz Dóra
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